BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC PHÒNG VỆ THƯƠNG MẠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PVTM-P3      Hà Nội, ngày        tháng 10 năm 2023

V/v mời họp về một số vấn đề PVTM

    Kính gửi:

- Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản (VASEP);

- Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam (VIFOREST);

- Hiệp hội Gỗ và Thủ công mỹ nghệ Đồng Nai (DOWA);

- Hội Mỹ nghệ và Chế biến gỗ TPHCM (HAWA);

- Hiệp hội Chế biến Gỗ tỉnh Bình Dương (BIFA).

Ngày 08 tháng 9 năm 2023, Chính phủ Việt Nam đã chính thức gửi yêu cầu

khởi xướng cuộc rà soát thay đổi hoàn cảnh (CCR) để đề nghị Bộ Thương mại Hoa

Kỳ (DOC) xem xét lại vấn đề kinh tế thị trường (KTTT) của Việt Nam. Trong bối

cảnh xuất khẩu của ta vào Hoa Kỳ đang ngày càng gia tăng (với tổng kim ngạch xuất

khẩu hàng hóa sang Hoa Kỳ đạt 109,39 tỷ USD năm 2022), việc Việt Nam được

công nhận nền KTTT có ảnh hưởng rất lớn đối với các ngành sản xuất, xuất khẩu

của ta.

Đây cũng là một trong những vấn đề trọng tâm được nêu trong Tuyên bố chung

của Lãnh đạo hai nước và Kế hoạch hành động nhân chuyến thăm của Tổng thống

Joe Biden tới Việt Nam, cũng như trong các cuộc tiếp xúc song phương sau đó của

Chính phủ ta với Chính phủ Hoa Kỳ.

Hiện nay, DOC đang xem xét yêu cầu của Chính phủ Việt Nam và dự kiến sẽ

ban hành quyết định về việc khởi xướng CCR trong vòng 45 ngày, dự kiến ngày 23

tháng 10 năm 2023.

Nhằm trao đổi về việc phối hợp, hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ, Cục PVTM trân

trọng mời quý Hiệp hội tham dự và hỗ trợ thông báo mời 05 doanh nghiệp xuất khẩu

lớn nhất của ngành sang Hoa Kỳ cùng tham dự cuộc họp với Cục PVTM (Chi tiết

trong Phụ lục đính kèm).

Thông tin chi tiết của đại diện tham dự xin gửi về Cục PVTM chậm nhất Thứ

2, ngày 16 tháng 10 năm 2023 (cán bộ đầu mối của Cục PVTM: Nguyễn Hằng Nga,

Phó Trưởng phòng, Phòng Xử lý PVTM nước ngoài, Điện thoại: 0968.456.865,

Email: nganha@moit.gov.vn; ngocny@moit.gov.vn).

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Hiệp hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT Chu Thắng Trung;

- PCT Trương Thùy Linh;

- Lưu: VT, P3 (2) hieuhv.

CỤC TRƯỞNG

Trịnh Anh Tuấn

mailto:nganha@moit.gov.vn

PHỤ LỤC

Họp trao đổi về một số vấn đề PVTM

Thời gian 9h00 - 11h00, ngày 19 tháng 10 năm 2023

Địa điểm

Văn phòng đại diện của Bộ Công Thương tại TP. Hồ Chí Minh

Số 12 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường Đa Kao, Quận 1, Tp. Hồ

Chí Minh

Chủ trì Cục trưởng Cục PVTM

Thành phần

- Cục PVTM

- Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản (VASEP), Hiệp hội

Gỗ và Lâm sản Việt Nam (VIFOREST), Hiệp hội Gỗ và Thủ

công mỹ nghệ Đồng Nai (DOWA), Hội Mỹ nghệ và Chế biến gỗ

TPHCM (HAWA), Hiệp hội Chế biến Gỗ tỉnh Bình Dương

(BIFA)

- Một số doanh nghiệp xuất khẩu lớn nhất sang Hoa Kỳ trong

ngành.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T01:39:03-0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Trịnh Anh Tuấn<tuanTA@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:52:42+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Phòng vệ thương mại<CucPVTM@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:52:42+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Phòng vệ thương mại<CucPVTM@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:52:43+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Phòng vệ thương mại<CucPVTM@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!